CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DO SR LUIZ NISHIMORI)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para tratar da produção local

(desindustrialização) dos defensivos

fitossanitários.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada audiência pública para tratar da produção local

(desindustrialização) dos defensivos fitossanitários. Para esta oitiva, convidamos: Marcus

Simões – MDIC; Martin Francisco/ Gabriel Gomes - Banco Nacional do Desenvolvimento –

BNDES; Welles Pascoal - Sindicato Nacional da Indústria de Produtos para Defesa Vegetal

– Sindiveg; Fernando Figueiredo - Associação Brasileira da Indústria Química – Abiquim;

Kátia Regina de Abreu – Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento objetiva fomentar e enriquecer discussões acerca da produção

local (desindustrialização) dos defensivos fitossanitários, dentre os diversos temas abordados no

Projeto de Lei 3200/2015.

 A oitiva visará a discussão acerca da situação da produção nacional de defensivos

agrícolas, e como diversos setores e entidades enxergam a política industrial nesta área.

 Busca-se, ainda, levantar as dificuldades domésticas em relação à produção de defensivos

agrícolas em função de exigências e entraves burocráticos.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca da

produção local (desindustrialização) dos defensivos fitossanitários. Contamos com o apoio dos

nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de abril de 2016.

____________________________________

Deputado Luiz Nishimori